
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ШКОЛА №6 

г. ВЯЗЬМЫ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 (МБОУ СШ № 6 г. Вязьмы Смоленской области)  

215113 Смоленская область, г. Вязьма, ул. Московская, 6 
� директор (48131) 2-78-33; учительская 5-89-89; факс 2-78-33.  

E-mail: school6vyazma@yandex.ru; сайт школы https://sh-6-vyazma.gosuslugi.ru/ 
ОКПО 47659203, ОГРН 1026700852090, ИНН/КПП 6722011884/672201001 

БИК: 016614901 Л/С 20905220810 

 

ПРИКАЗ 
21.11.2023 г.                                                                         № 306/01-10 

 
Об организации и проведении  
итогового сочинения (изложения) 
в 2023/2024учебном году 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки (Рособрнадзор) от 21.09.2023 № 04-303 о методических документах, 
рекомендуемых к использованию при организации и проведении итогового 
сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, и на основании приказов 
Министерства образования и науки Смоленской области от 30.10.2023 № 39-ОД 
«О проведении итогового сочинения (изложения) в Смоленской области в 
2023/2024 учебном году», от 23.10.2023 № 26-ОД «О сроках и местах регистрации 
для участия в итоговом сочинении (изложении), сроках проведения итогового 
сочинения (изложения), местах информирования о результатах итогового 
сочинения (изложения) в Смоленской области в 2023/2024 учебном году», от 
01.11.2023 № 55-ОД «Об утверждении порядка проведения и проверки итогового 
сочинения (изложения) в Смоленской области в 2023/2024 учебном году», от 
01.11.2023 № 56-ОД «Об утверждении инструкций для лиц, участвующих в 
организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории 
Смоленской области в 2023/2024 учебном году», от 30.10.2023 № 40-ОД «Об 
утверждении графика внесения сведений об итоговом сочинении (изложении) в 
региональные информационные системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
проверки и обработки итогового сочинения (изложения) на 2023/2024 учебный 
год»и приказа комитета образования Администрации муниципального 
образования «Вяземский район» Смоленской области от 03.11.2022 №151-0 «Об 
организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном 
году 

п р и к а з ы в а ю: 

mailto:school6vyazma@yandex.ru
https://sh-6-vyazma.gosuslugi.ru/


 
1. Провести 06.12.2023 итоговое сочинение (изложение) в 11 классе.  
2. Утвердить список участников итогового сочинения (Приложение 1). 
3. Назначить Бурцеву М.Е., заместителя директора по УВР, ответственным 

за проведение итогового сочинения (изложения) в МБОУ СШ №6 г. Вязьмы 
Смоленской области. 

4. Создать комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в 
составе: 

Дробот А.А., учителя истории и обществознания, ответственного 
организатора в аудитории №4; 
Трошина С.А., учителя истории, организатора в аудитории №4; 
 
5. Назначить Мельникова А.В., учителя информатики, техническим 

специалистомдля оказания информационно-технологической помощи, в 
том числе по организации печати бланков и копированию бланков 
итогового сочинения (изложения) в ауд.№5; 
Седельникова С.А, учителя математики, дежурным, участвующим в 

организации итогового сочинения (изложения) вне учебных кабинетов 
(аудиторий). 
 
6. Создать комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) в 

составе: 
Николаевой В.А., учителя русского языка и литературы, 
Кузнецовой О.В., учителя русского языка и литературы, 
Неликовской С.В., учителя русского языка и литературы (независимого 

эксперта). 
 

7. Членам комиссии по проверкеитогового сочинения (изложения)  
организовать проверку итогового сочинения (изложения)  в 
соответствии с критериями оценивания итогового сочинения 
(изложения). 

 
8. Определить местом проверки итогового сочинения (изложения) 

аудиторию №19. 
 
9. Назначить Николаеву В.А., учителя русского языка и литературы, 

ответственным за перенос результатов проверки сочинения (изложения) 
из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации 
обучающихся, за обеспечение кабинетов (аудиторий) для проведения 
итогового сочинения орфографическими словарями, итогового 
изложения орфографическими  и толковыми словарями. 

 
10. Ответственному за проведение итогового сочинения (изложения) 

Бурцевой М.Е, заместителю директора по УВР:  
10.1. Ознакомить под подпись специалистов, задействованных при 

проведении и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения 



итогового сочинения (изложения), установленном Министерством образования и 
науки Смоленской области на территории Смоленской области; 

10.2. Обеспечить условия хранения оригиналов (копий) бланков итогового 
сочинения (изложения) в МБОУ СШ №6 г. Вязьмы (кабинет директора); 

10.3. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 
информационной безопасности при осуществлении мероприятий, связанных с 
хранением оригиналов (копий) бланков итогового сочинения (изложения); 

11. Классному руководителю 11класса Конкиной О.А. 
11.1. Проинформировать под подпись обучающихся, экстернов и их 

родителей (законных представителей) о месте и сроках проведения итогового 
сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения), 
установленном Министерством образования и науки Смоленской области на 
территории Смоленской области, об основаниях для удаления с итогового 
сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами 
итогового сочинения (изложения), также о результатах итогового сочинения 
(изложения), полученных обучающимися и экстернами; 

11.2. Ознакомить под подпись обучающихся, экстернов и их родителей 
(законных представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового 
сочинения (изложения), утвержденной приказом Министерства Смоленской 
области по образованию и науке 01.11.2023 № 55-ОД; 

11.3. Провести с участниками итогового сочинения (изложения) 
инструктаж, в том числе о запрете наличия средств связи, электронно-
вычислительной техники, фото, аудио и видеоаппаратуры,  
справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и 
передачи информации; 

11.4. Подготовить черновики со штампом МБОУ СШ №6 г. Вязьмы 
Смоленской области для проведения итогового сочинения (изложения). 

12. Утвердить место и время сбора участников итогового сочинения 
(изложения): вестибюль МБОУ СШ №6 г. Вязьмы Смоленской области, 9.00. 

13. Определить кабинет№4для проведения итогового сочинения 
(изложения), кабинет №3 -  местом хранения личных вещей участников итогового 
сочинения (изложения). 

14. В день проведения итогового сочинения (изложения), 06 декабря 2023 
года: 

14.1.  Классному руководителю 11 класса Конкиной О.А.: 
 обеспечить явку участников итогового сочинения (изложения) в 

сроки, определенные настоящим приказом; 
 проверить наличие у участников итогового сочинения (изложения) 

документа удостоверяющего личность, гелиевой ручки с чернилами 
черного цвета. 

    12.2. Техническому специалисту Мельникову А.В. не менее чем за 15 
минут до проведения итогового сочинения скачать и распечатать темы сочинения 
и передать руководителю МБОУ СШ №6 г. Вязьмы Смоленской области. 

15. Учителям русского языка и литературы Николаевой В.А., Кузнецовой 
О.В., провести анализ результатов участников итогового сочинения (изложения) и 
обсудить на методических объединениях учителей русского языка и литературы. 



16.  Зам. директора по УВР Бурцевой М.Е. предоставить не позднее 
08.12.2023 в комитет образования Администрации муниципального образования 
«Вяземский район» Смоленской области оригиналы бланков итогового сочинения 
(изложения) и отчетные формы. 

17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
Директор  школы      С.В. Шикова 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

№ Ф.И.О. учителя Должность Дата Подпись 
1. Бурцева М.Е. Зам. директора по УВР   
2. Седельников С.А. Учитель математики   
3. Дробот А.А. Учитель истории, обществознания   

4. Трошин С.А. Учитель истории, обществознания   
5. Мельников А.А. Учитель информатики   
6. Паршина Т.Д. Учитель географии   
7. Конкина О.А. Учитель биологии   
8. Кузнецова О.В. Учитель русского языка, литературы, 

педагог-психолог 
  

9. Николаева В.А. Учитель русского языка, литературы   
10. Неликовская С.В. Учитель русского языка, литературы   



Приложение 1 
Список участников итогового сочинения 

 

 

№ 
п/п 

ФИО Статус участника 

1.  Горлова Наталья Анатольевна учащаяся 11 класса 
2.  Горлова Светлана Анатольевна учащаяся 11 класса 

3.  Гулимова Елизавета Юрьевна учащаяся 11 класса 

4.  Зелепуга Дарья Денисовна учащаяся 11 класса 

5.  Зуев Артём Эдуардович учащийся 11 класса 

6.  Ковалевская Анастасия Владимировна учащаяся 11 класса 

7.  Козашвили Даниил Мамукович учащийся 11 класса 

8.  Костин Артем Евгеньевич учащийся 11 класса 

9.  Курносова Валерия Сергеевна учащаяся 11 класса 

10.  Логачева Маргарита Александровна учащаяся 11 класса 

11.  Петрова Ирина Александровна учащаяся 11 класса 

12.  Рахманова София Ашуровна учащаяся 11 класса 

13.  Семёнов Вячеслав Александрович учащийся 11 класса 

14.  Сергеенкова Елизавета Владимировна учащаяся 11 класса 

15.  Сузов Тимофей Максимович учащийся 11 класса 

16.  Тарасов Николай Максимович учащийся 11 класса 

17.  Журавлева Елена Алексеевна экстерн 

18.  Петренкин Александр Юрьевич экстерн 


